<sup>20</sup> Es el sueño de Agustín: hacer de los cuatro relatos evangélicos una *unica narratio*, una especie de *Diatésaron*.

<sup>21</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

turbe vuestro corazón. Creéis en Dios, creed también en mí. En la casa de mi Padre hay muchas mansiones, y narra por largo espacio las restantes cosas, excelentes y particularmente sublimes<sup>22</sup>, de su discurso, hasta que llega a continuación a aquel pasaje en que dice el Señor: Padre justo, el mundo no te ha conocido, pero yo te he conocido, y éstos han conocido que tú me has enviado; les di a conocer tu nombre y se lo seguiré dando a conocer, para que el amor con que me has amado a mí esté en ellos y yo en ellos.

Habiendo surgido un altercado entre ellos sobre quién de ellos parecía ser mayor, como menciona Lucas, les dijo: Los reyes de las naciones las dominan, y los que tienen poder sobre ellas se hacen llamar bienhechores. No sea así entre vosotros; antes bien, el que sea mayor entre vosotros hágase como el más joven, y el que va delante como el servidor. En efecto, ¿quién es mayor, el que está a la mesa o el que sirve? ¿No es el que está a la mesa? Pues yo estoy en medio de vosotros como el que sirve. Vosotros sois los que habéis perseverado conmigo en mis tribulaciones. También yo dispongo de un reino para vosotros, como mi Padre lo dispuso para mí, para que comáis y bebáis en mi mesa en el reino, y os sentéis sobre tronos juzgando a las doce tribus de Israel.

Dice el Señor a Simón, como Lucas añade: Mira que

centes: non turbetur cor uestrum. Creditis in Deum, et in me credite. In domo Patris mei mansiones multae sunt (Io 14,1-2), et cetera sermonis eius praeclara maximeque sublimia diu narrat (cf. Io 14,1-31; 15,1-27; 16,1-33; 17,1-26), donec contextim ueniat ad illum locum, ubi ait Dominus: Pater iuste, et mundus te non cognouit, ego autem te cognoui, et hi cognouerunt, quia tu me misisti, et notum eis feci nomen tuum et notum factam, ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit et ego in ipsis (Io 17,25-26). Cum autem facta esset contentio inter eos, quis eorum uideretur esse maior, sicut Lucas commemorat, dixit eis: reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici uocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est in uobis fiat sicut iunior et qui praecessor est sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio uestrum sum sicut qui ministrat. Vos autem estis qui permansistis mecum in temptationibus meis. Et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno, et sedeatís super thronos iudicantes duodecim tribus Israel. Ait autem Dominus Simoni, sicut Lucas ipse

Satanás ha solicitado cribaros como trigo; pero yo he rogado por ti para que tu fe no desfallezca; y tú, cuando bayas vuelto, confirma a tus hermanos. El le dijo: Señor, estoy dispuesto a ir contigo a la cárcel y a la muerte. Y el le dijo: Te digo, Pedro, que no cantaré hoy el gallo antes que bayas negado tres veces que me conoces. Y les dijo: Cuando os envíe sin bolsa, sin mochila ni calzado, ¿os faltó algo? Ellos respondieron: Nada. Les dijo, pues: Pero ahora el que tenga bolsa, que la tome y lo mismo la mochila, y el que no la tenga, que venda su túnica y compre una espada. Os digo que aún conviene que se cumpla en mí esto que está escrito: Y fue contado entre los injustos. Porque las cosas referentes a mí tienen su fin. Ellos le dijeron: Señor, aquí hay dos espadas. El les dijo: Basta. Y recitado el himno, como refieren Mateo y Marcos, salieron al monte de los Olivos.

Entonces les dijo Jesús: Esta noche os escandalizaréis de mí todos. Pues está escrito: Heriré al pastor y se dispersarán las ovejas del rebaño. Mas después de mi resurrección os precederé a Galilea. Respondiendo Pedro, le dijo: Aunque todos se escandalicen de ti, yo nunca me escandalizaré. Jesús le replicó: En verdad te digo que esta noche, antes de que cante el gallo, me negarás tres veces. Le

subiungit: ecce satanas expetiuit uos, ut [280] cribraret sicut triticum; ego autem rogauí pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire. Et ille dixit: dico tibi, Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me. Et dixit eis: quando misi uos sine sacculo et pera et calciamentis, numquid aliquid defuit uobis? At illi dixerunt: nihil. Dixit ergo eis: sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter et peram, et qui non habet uendat tunicam suam et emat gladium. Dico enim uobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me: et quod cum iniustus deputatus est (Is 53,12). Etenim ea quae sunt de me finem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce gladii duo hic. At ille dixit eis: satis est (Lc 22,24-38). Et ymno dicto, sicut Mattheus Marcusque commemorant, exierunt in montem oliueti. Tunc dicit illis Iesus: omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: percutiam pastorem et dispartentur oues gregis. Postquam autem resurrexero, praecedam uos in Galilaeam. Respondens autem Petrus ait illi: etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam (1164) scandalizabor. Ait illi Iesus: amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: etiamsi